
 

- DECRETO MUNICIPAL Nº 218/2024: "DESIGNA SERVIDORES E SERVIDORAS PARA, SEM
PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES EM SUAS RESPECTIVAS UNIDADES DE LOTAÇÃO, ATUAREM
COMO AGENTES PÚBLICO NOS PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA LEI Nº 14.133/2021,
EXCETUADO O DIÁLOGO COMPETITIVO."

-  Decreto n° 220/2024: "Refere-se à exoneração do cargo de Secretário de Saúde, e dá outras
providências."

- RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA Nº 020/2024.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Segunda-feira
26 de agosto de 2024

Prefeitura Municipal de Abaíra - BA

Segunda-feira, 26 de agosto de 2024 - Edição nº 653

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
DECRETO MUNICIPAL Nº 218 DE 07 DE JULHO DE 2024.  

DESIGNA SERVIDORES E SERVIDORAS 
PARA, SEM PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES 
EM SUAS RESPECTIVAS UNIDADES DE 
LOTAÇÃO, ATUAREM COMO AGENTES 
PÚBLICO NOS PROCEDIMENTOS 
REGIDOS PELA LEI Nº 14.133/2021, 
EXCETUADO O DIÁLOGO COMPETITIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da 
Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato 
específico da autoridade competente, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da 
licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos 
indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de 
receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos 
auxiliares; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo para, sem prejuízo das atribuições laborais em sua 
respectiva unidade de lotação, atuar como Agente de Contratação nos procedimentos 
regidos pela Lei nº 14.133/2021: 

I- - Adriano Ribeiro Santos.  

Art. 2º Designar o Agente de Contratação acima nominado para atuar como Pregoeiro, 
conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21. 

Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio ao Agente de Contratação: 

II- Joseli Costa de Oliveira 
III- João Moura Alves 

Art. 4º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão Permanente Contratação deste município, na qualidade de 
membros titulares: 

I- Adriano Ribeiro Santos  
II- Joseli Costa de Oliveira 
III- João Moura Alves 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
Art. 6º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as 
modifique ou as revogue. 

Art. 7º As designações constantes desta portaria não modificam e nem revogam 
Decretos ou Portarias que tratam de designações para atuação em procedimentos de 
contratações previstos na Lei 8.666/93 e 10.520/02. 

Art. 8º Fica revogado o Decreto nº 188/2024.  

Art. 9º Este Decreto entra em vigor nesta data.  

Art. 10º Fica revogado as disposições em contrário.  

                                               Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO, em Abaíra - BA, 07 de julho de 2024. 

 

 

EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Estado da Bahia 

	 Prefeitura Municipal de Abaíra 
CNPJ 13 670.021 0001-66 • Pç o ./oc-)In kiopohto Rods ,  Ve5 

CEP 4e 690-000 	Cpritro 	4boi ,(7 BA 

Decreto n° 220/2024 	 Abaíra/BA, 26 de agosto de 2024. 

Refere-se à exoneração do cargo de Secretário 

de Saúde, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Abaíra, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais constitucionais e de acordo com os termos dispostos 

no art. 113, inciso V da Lei Orgânica deste Município: 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar o Sr. ALEX SANDRO SILVA MIRANDA, 
portador do CPF: 010.756.065-86 do cargo de Secretário de Saúde, 
vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - Revoga-se o Decreto municipal 003/2021 de 04 de 

janeiro 2021. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



"lig  Estado da Bahia 
	 Prefeitura Municipal de Abe:ira 

 

CNP/ 13 670.021 0001 -66;- Pto • Moo Hipoltto Rodr,cago, 
' 	CEP 46 690-000 Cpntro 	Abot,0  8A 

REGISTRE-SE. 	PUBLIQUE-SE. 	CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO, 26 de .agOsto de 2024. 

Ed a 	ilva 
Prefeito 	'doai 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

     

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2024 
DISPENSA 020/2024  

 
 

RATIFICAÇÃO 

 

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica do MUNICÍPIO e as justificativas do Agente 

de Contratação, tornando-os partes integrantes deste ato e RATIFICO o presente 

termo para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, com a declaração de 

DISPENSA  020/2024 , nos termos da Lei 14.133/21, constante do presente processo, 

para a contratação da Pessoa Física CECILIA SANTOS MIRANDA, inscrita no CPF 

nº: 528.115.305-68, com endereço na Pç. Francisco Pereira, 01, Centro, Abaíra – BA, 

CEP 46.690-000, para Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para fornecimento 

de refeições acondicionadas em embalagens tipo quentinhas e à prestação de 

serviços de hospedagem para uma pessoa em acomodação básica, para atender às 

necessidades das Secretarias do Município de Abaíra, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus 

anexos. Valor Global R$ 44.875,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e 

cinco reais), contendo todos os requisitos indispensáveis a aquisição dos itens 

pretendidos pela Administração Pública.  

 

Abaíra-Bahia, 26 de agosto de 2024. 
 
 

_________________________________________________ 
Edval Luz Silva-Prefeito de Abaíra-Bahia 

CPF 365.314.725-53 
RG 025.652.753.9 SSP-BA 

CONTRATANTE 

 

 
 
 
 
 

 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

     

 

EXTRATO DO CONTRATO 066/2024 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 41/2024 

DISPENSA 020/2024  
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro nacional 
de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na Praça João Hipólito 
Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra.  
 
CONTRATADO: CECILIA SANTOS MIRANDA, inscrita no CPF nº: 528.115.305-68, 
com endereço na Pç. Francisco Pereira, 01, Centro, Abaíra – BA, CEP 46.690-000. 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para fornecimento de refeições 
acondicionadas em embalagens tipo quentinhas e à prestação de serviços de 
hospedagem para uma pessoa em acomodação básica, para atender às 
necessidades das Secretarias do Município de Abaíra, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus 
anexos. 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
03201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 
2002- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE ADM E PLANEJAMENTO 
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO 
2010- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE AGRICULTURA E TURISMO  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03502 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  
20008- MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE   
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2012- MANUTENÇÃO DA SECREATARIA DE EDUCAÇÃO   
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2012- QSE – SALÁRIO EDUCAÇÃO  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03602 – FUNDEB FUNDO NAC. DE DESEN. DA EDUCAÇÃO  BASICA  
2058- GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 30%  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2030- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE SAÚDE 
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2026- GESTÃO DAS AÇÕES DE ASS.HOSP. E AMBUL.MED COMPLEXIDADE 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

     

 

33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2027- GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2028- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
031101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2040- MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
1025- ATENÇÃ0 INTEGRAL A FAMILIA  
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
046- DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE    
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2052- MANUGTENÇÃO DO SCFV     
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03701 – SECRETARIA DE TRANSPORTE   
2025- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE   
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03801 – SECRETARIA DE INFRA – ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS  
2004- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA – ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 
33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO  
 
03201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 
2002- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE ADM E PLANEJAMENTO 
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO 
2010- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE AGRICULTURA E TURISMO  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03502 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  
20008- MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE   
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2012- MANUTENÇÃO DA SECREATARIA DE EDUCAÇÃO   
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2012- QSE – SALÁRIO EDUCAÇÃO  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

     

 

 
03602 – FUNDEB FUNDO NAC. DE DESEN. DA EDUCAÇÃO  BASICA  
2058- GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 30%  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2030- MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE SAÚDE 
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2026- GESTÃO DAS AÇÕES DE ASS.HOSP. E AMBUL.MED COMPLEXIDADE 
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2027- GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03902 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2028- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
031101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2040- MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
1025- ATENÇÃ0 INTEGRAL A FAMILIA  
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
046- DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE    
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
031102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2052- MANUGTENÇÃO DO SCFV     
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03701 – SECRETARIA DE TRANSPORTE   
2025- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE   
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física  
 
03801 – SECRETARIA DE INFRA – ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS  
2004- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA – ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 
3390.36.00.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física 
 

VIGENCIA: 31 de dezembro de 2024    
 
VALOR: O valor global de R$ 44.875,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais). 
 
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente contrato. 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

     

 

 
 
 

_____________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Abaíra-Bahia/ CNPJ 13670.021/0001-66 

Edval Luz Silva-Prefeito 
 
 

___________________________________________________________ 
CECILIA SANTOS MIRANDA, CPF nº: 528.115.305-68 

 
 

Abaíra-Bahia, 26 de agosto de 2024. 

Segunda-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 653

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: D3E08C3220-40F28046F4-5A61E0310A-F641FFA05A | Edição: 653

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-08-26T17:59:10-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




